Ata nº 26/2023
[bookmark: _GoBack]Aos catorze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Sexta Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 049 e 050/2023 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº. 59/2023 de autoria do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita instalação de abrigo em parada de ônibus escolar. Comentou sobre a mensagem nº 49/2023 que trata do aumento no número de serventes efetivos no quadro de cargos do Município defendendo a aprovação. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, afirmou que foi procurado por pessoas que aguardam nomeação para o cargo de servente e, caso haja demanda, defendeu a aprovação do Projeto de Lei nº 48/2023 e a posterior nomeação dos candidatos aprovados que estão na lista de espera. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, apoiou a nomeação dos serventes aprovados no concurso municipal tão logo as novas vagas estejam criadas, com a aprovação do Projeto de Lei nº 48/2023.  O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que a verdade deve ser dita a quem quer ouvi-la. Sobre a pavimentação Ernestina-Nicolau Vergueiro afirmou que espera que a primeira etapa seja concluída o mais rápido possível e que ocorra em breve a liberação de recursos para a segunda etapa. Disse que há mais 1.300 chácaras na Orla, em 30 Condomínios. Comunicações: O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, convidou os filiados ao Progressistas para participar da convenção estadual do partido no próximo sábado, em Porto Alegre. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 47/2023 de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE DENTISTA 20 HORAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre a importância e a urgência da contratação de um dentista, parabenizando a administração municipal pelo encaminhamento do projeto. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que a saúde e a educação devem sempre vir em primeiro lugar. Solicitou, novamente, a contratação de um médico psiquiatra. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que esteve conversando com a Secretária de Saúde e foi informado que em poucos dias estará trabalhando um psicólogo 40 horas. Disse que foi procurado por produtores de leite, os quais relataram que o valor pago pelo litro do insumo está inviabilizando a atividade. Pediu que os Vereadores conversassem com os Deputados para tentar uma solução para isso. Informou que foi procurado pela munícipe Tati, funcionária do escritório Contatec, a qual relatou que foi abandonada uma cadela com dez filhotes, clamando para que aqueles que puderem ajudar adotando um filhote assim o façam. Solicitou verbalmente, que sejam trocadas nove lâmpadas queimadas no Condomínio Gramado. Parabenizou a todos os pais pela passagem do Dia dos Pais. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que seja desentupido um bueiro nas proximidades da residência do Sr. Ivanor Gross, na propriedade do Sr. Cláudio Goedel. Sobre a necessidade de mais servidores para trabalhar no Poder Executivo, em determinadas áreas, afirmou que o Prefeito pode encaminhar o projeto que, certamente, será aprovado pela Câmara de Vereadores. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, informou que, juntamente com os Vereadores Cristian e Victor, em deslocamento à Brasília e, juntamente com o Vereador Victor, em deslocamento para Porto Alegre, foi solicitado recurso, junto ao Deputado Márcio Biolchi para pavimentação. O recurso foi empenhado pelo Deputado, porém, o Município deve encaminhar o projeto para execução, o que ainda não foi feito. O prazo para apresentação se encerra em final de novembro. Caso não seja apresentado o recurso será perdido. Afirmou que deve ser pavimentada a Rua João Gonçalves da Silva, proximidades da creche. Questionou o Poder Executivo sobre o andamento da construção do pórtico, pedindo quando será finalizada a obra. Parabenizou os pais pela passagem do dia dos pais, principalmente ao seu pai, o Dr. Irineu. Pediu o empenho do Poder Executivo para a apresentação do projeto da pavimentação em tempo hábil, pois, segundo ele, não são os Vereadores que trabalharam para conseguir a emenda que serão prejudicados e sim a população de Ernestina. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, respondeu ao Vereador Leonir, sobre a situação do leite, que uma das medidas é o Presidente do país parar de importar leite em pó da Argentina. Afirmou que a carne gaúcha está desvalorizando devido à entrada de carne do estado do Mato Grosso, mas esse é um problema interno, ao contrário da questão do leite. Parabenizou a todos os idealizadores, patrões e representantes da 6ª micro região pela realização do Campeonato de Inverno. Também, a administração municipal pelo patrocínio dos troféus e pela disponibilização da ambulância. Explanou que a laçada 10 homens consagrou o Quadro de Laçadores Sentinela dos Pampas como campeão. Solidarizou-se com a explanação do Vereador Tiago acerca da necessidade de apresentação do projeto da pavimentação em tempo hábil. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou a todos que contribuíram para a realização do 10º Campeonato de Inverno dizendo que é um momento de integração. Parabenizou a todos os pais pela passagem do seu dia, especialmente ao seu pai e ao seu esposo. Informou que a obra do pórtico deverá ser concluída ainda nessa semana. Disse que a contratação de psiquiatra solicitada pelo Vereador Juliano está em análise e que o psicólogo inicia os trabalhos na próxima semana. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a todas as entidades que participaram do Campeonato de Inverno. Sobre a pavimentação, disse que, inicialmente, a solicitação seria para a Rua Júlio dos Santos, não sendo possível, pois, a Rua não tem a largura mínima, mesmo problema das Ruas José Bettin e Ricardo Pereira da Silva, por isso, será feita na Rua João Gonçalves da Silva. Afirmou que, nas Ruas em que não foi possível aplicar o recurso da emenda parlamentar, o Município fará a pavimentação com recursos próprios. Pediu o empenho da administração municipal para a elaboração do projeto, pois, segundo ele, é cansativo bater de porta em porta em Brasília, uma vez que há deputados que recebem bem os Vereadores, mas há outros que sequer as portas do gabinete abrem. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, elencou algumas Ruas do Município que precisam ser pavimentadas. Explanou sobre a necessidade de aquisição de uma área para instalação de um novo distrito industrial citando alguns empresários e empresas que precisam ou que tiveram que adquirir áreas. Falou sobre a instalação de rede baixa na Rua Professor Adão Oscar Wiebbling. Disse que é urgente a perfuração de mais dois poços artesianos. Sugeriu a abertura de uma CPI para apuração da situação do déficit atuarial com a Capeser, esclarecendo alguns dos efeitos da administração desse déficit. Afirmou que emendas parlamentares, diretamente para o Vereador são as que valem, as outras são para o prefeito. Falou sobre os recursos devolvidos pelos ex-presidentes da Câmara dessa legislatura e no que foram aplicados pelo Executivo. Disse que a recuperação do déficit com a Capeser exigirá medidas antipopulares por parte dos administradores e que é preciso coragem para tomá-las. Falou que “tem Vereador que não vai se pagar porque falar até papagaio fala”. Disse que ficou chateado com todos os colegas na sessão anterior dizendo que não pode falar, pois, era interrompido com gritos, o que não ocorreu com os colegas que, em suas falas “atiraram gasolina no fogo”. Falou que é “idôneo, nunca matou, nunca roubou, não causou acidente de trânsito, não se apossou de emendas dos colegas,”. Relatou as emendas da Deputada Maria do Rosário, do Deputado Afonso Motta e aquisição do caminhão pipa que foram anunciadas por um Vereador e, segundo ele, não foi esse Vereador o autor e nem o contemplado. Disse que “não adianta ir à igreja e mentir para o povo!”. Defendeu que os Vereadores atuassem para conseguir recursos e fazer projetos para o desenvolvimento do Município, não para pedir quebra molas, placas ou substituição de lâmpadas queimadas, dizendo que isso é trabalho dos secretários municipais. Falou sobre o Presidente do PDT, Carlos Lupi. Sugeriu que o Vereador Cristian cuidasse para ver quem ele autorizaria a viajar para Brasília no próximo ano dizendo que ele não quer ir. Lançou um desafio dizendo que se algum Vereador conseguir mais emendas individuais do que ele Juliano, não concorre mais e vai embora de Ernestina. Convidou quem quiser ajudar, para a limpeza do cemitério da comunidade de Esquina Penz, no sábado próximo. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 21 de agosto, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________